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محمدرضا فرزین از افتتاح بازار مبادله ارز و طلا از 
نیمه اول بهمن  ماه خبر داد و گفت: به سمتی حرکت 
می کنیم که تمام نیازهای ارزی رسمی و بانکی در 

بازار مبادله و سامانه نیما تامین شود.
محمدرضا فرزین در حاشــیه جلســه نوبت عصر یکشنبه 
کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ گفت: در این جلسه 
گزارشی از سیاست های ارزی و پولی سال آینده ارائه کردم، البته 
ریاست کمیسیون تلفیق هم درخواست داشتند که ما یک برآورد 
هم از اثرات بودجه بر تورم سال آینده داشته باشیم که ان شاء الله 

این گزارش در جلسه آینده به کمیسیون ارائه خواهد شد.
رئیــس کل بانک مرکزی تاکید کرد: سیاســت های ارزی 
همانطور که قبلا هم اعلام کردیم در چارچوب سیاست های 
تثبیت اقتصادی اســت و ان شاء الله ما امسال این موارد را در 

بودجه منظور می کنیم تا در سال آینده این سیاست ها دنبال شود.
فرزین افزود: همانطور که قبلا هم بیان شده در سامانه نیما 
میانگین نــرخ ارز ۲۸,۵۰۰ تومان را مبنای خرید و فروش ارز 
گذاشــته ایم، همینطور در نیمه اول بهمن ماه بازار مبادله ارز و 
طلا را هم افتتاح می کنیم تا در این بازار بقیه نیازهای خدماتی 
- ارزی مردم تامین شود. ان شاء الله به سمتی حرکت می کنیم 
که تمام نیازهای ارزی رسمی و بانکی در بازار مبادله و سامانه 
نیما تامین شود. وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا این 
سیاست انقباضی و انبساطی خواهد بود، گفت: این سوال را باید 
سازمان برنامه و بودجه پاسخ دهد، ولی در مورد اینکه سیاست 
انبساطی و انقباضی است؟ باید بگویم معتقدیم سیاست ها باید 
در راستای سیاست های تثبیت اقتصادی باشد، بنابراین اگر این 
سیاست ها شدیداً انبساطی باشد، قطعا منجر به تثبیت نخواهد 

شد و اگر به طور شدید انقباضی باشد هم ما از بابت رشد دچار 
مشکل خواهیم شد به همین دلیل این سیاست ها باید به گونه ای 
باشد که در زمینه تثبیت اقتصادی در سال آینده به ما کمک کند.
رئیس کل بانک مرکزی در مــورد قول خود به نمایندگان 
برای تلاش در زمینه کاهش نرخ تورم در ســال ۱۴۰۲ گفت: 
در کمیسیون تلفیق عرض کردم تورم سال آینده دو بال دارد 
یک بال آن بودجه است که دست مجلس و دولت است و یک 
بال آن هم سیاست های بانک مرکزی است. ما در سیاست های 
خودمان قطعاً با انضباط پولی در بانک ها تلاش می کنیم که تورم 
را کاهش دهیم ولی در سیاست های مالی و سیاست های که در 
لایحه بودجه گنجانده می شود، اعم از سیاست هایی در زمینه 
درآمد و هزینه ها هم باید به ما کمک کند تا ما بتوانیم تورم سال 

آینده را کاهش دهیم.

رئیس کل بانک مرکزی:

بازار مبادله ارزی بهمن ماه افتتاح می شود

سرمایه امروز

انتشار گواهی سپرده دو ساله خزانه زرین سپهر 
بانک صادرات ایران

 گواهی سپرده دو ساله سکه طلای خزانه زرین سپهر بانک صادرات ایران با 
نماد »سکه٠٣١٠پ٠٤« در بورس کالا گشایش یافت.

به نقل از روابط  عمومی بانک صادرات ایران، گواهی سپرده سکه خزانه زرین سپهر این بانک با 
نام »تمام سکه طرح جدید ۰٣۱۰ صادرات« و نماد »سکه۰٣۱۰پ۰۴« از روز شنبه ۲۴ دی ماه 

در بورس کالا گشایش یافته و آماده انجام معامله است.
بر اســاس اطلاعیه اعلام شده، کالای قابل پذیرش در خزانه، سکه طلای تمام بهار آزادی 

طرح جدید تصویر امام )ره( با وزن ۸.۱٣٣ گرم و عیار ٩۰۰ در هزار، ضرب سال ۱٣۸٦ است.
حداکثر زمان نگهداری کالا در خزانه تا تاریخ ۱۵ بهمن ماه ۱۴۰٣بوده و تاریخ انقضای اعتبار 
گواهی سپرده کالایی و آخرین روز معاملاتی نماد ایجاد شده ٣۰ دی ماه ۱۴۰٣ است و پس از 

آن معاملات نماد برای فرآیند تحویل و تسویه حساب با انبار متوقف می شود.

 بازدید عضو هیات مدیره بانک ملی ایران
 از شعبه تمرکز اسناد

عضو هیات مدیره بانک ملی ایران از شعبه تمرکز اسناد بازدید کرد.
به نقل از روابط عمومــی بانک ملی ایران، صمد عزیزنژاد عضو  هیات مدیره بانک در این 
بازدید که با حضور مســئولان و کارشناسان انجام شد ضمن دیدار با همکاران دوایر مختلف 
شعبه تمرکز اسناد از نزدیک با عملکرد این دوایر آشنا شد. عزیز نژاد در ادامه از پایگاه بانکداری 
تمام الکترونیک شعبه بازار، عملکرد دایره سامانه هوشمند شعبه تمرکز اسناد و نحوه پشتیبانی 
دستگاه های خودبانک )VTM( بازدید و بر لزوم قرارگیری این دستگاه ها در دسترس عموم 
مشتریان بانک تاکید کرد.وی افزود: شعبه تمرکز اسناد با تحت پوشش قراردادن دوایر شبانه 
روزی سرآمد و سامانه هوشمند و همچنین تنوع خدماتی که تحت پوشش قرارداده است ظرفیت 
بالایی برای انجام امور متمرکز بانک  در اختیار دارد.عضو هیات مدیره بانک با بیان رهنمودهای 
لازم جهت تسهیل ارائه خدمات به مشتریان حضوری شعبه،  بر استفاده حداکثری از توان نرم 
افزاری بانک به منظور تسهیل در انجام امور مشتریان اشاره کرد.در پایان شاهین پور مسئول 
شعبه مستقل تمرکز اسناد نیز گزارشی از عملکرد دوایر مختلف شعبه ارائه و به تبیین راهکارهای 
درآمدزایی و ارتقای سطح عملکرد شعبه تمرکز اسناد پرداخت.گفتنی است در جریان این بازدید 

عزیزنژاد با مشتریان شعبه تمرکز اسناد ملاقات و گفت و گو کرد.

آزادسازی نرخ ارز به نفع معیشت مردم نیست
دولت نمی تواند با آزادسازی نرخ ارز به جای جریمه کردن چند نفر گیرنده ارز 

دولتی، میلیو ن ها ایرانی را با گران شدن کالا ها جریمه کند.
مرتضی افقه اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه اهواز درخصوص اهمیت تثبیت نرخ ارز 
در وضعیت کنونی روی نرخ مورد نظر رئیس بانک مرکزی گفت: بنده به شــدت مخالف آن 
گروه اقتصاددان هایی هستیم که اقتصاد را نسبت به شرایطی که در آن قرار داریم مورد تحلیل و 
بررسی قرار نمی دهند و نسخه هایی برای اقتصاد می پیچند که به شدت به زیان مردم بخصوص 

دهک های پایین درآمدی است.
وی در این باره خاطرنشان کرد: متاسفانه سیاست گذاران نیز بدون درک درست فضا و شرایط 
پیچیده اقتصادی و تورمی از اینگونه اقتصاددانان تبعیت می کنند که به زیان جامعه تمام می شود. 
افزایش نابرابری های درآمدی و کاهش درآمد بخش زیادی از افراد جامعه یا کاهش قدرت خرید 
مردم موضوع مهمی است که دولت باید برای تامین حداقلی مردم چاره اندیشی کند به همین 
خاطر دولت موظف به حمایت از رفاه و معیشت مردم است، یعنی دولت با دلار ارزان برای واردات 

کالا و نهاده های مورد نیاز مردم از مردم با نرخ های ارزان تر حمایت می کند.
کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی توضیح داد: برخی از کارشناسان اقتصادی بدون درک 
واقعی فضای کنونی اقتصاد می گویند تفاوت نرخ ارز نیمایی یا ارز تثبیت شده روی نرخ ۲۸ هزار 
و ۵۰۰ تومان با بازار آزاد موجب توزیع رانت می شود یعنی مشابه آنچه درباره ارز ۴۲۰۰ تومانی 
گفته شد.افقه توضیح داد: کسانی که طرفدار آزادسازی نرخ ارز هستند معتقدند آزادسازی دلار 
منجر به تورم بالایی نمی شــود در حالی که بعد از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی شاهد بودیم تورم 
مواد غذایی و آشامیدنی ها به شدت بالا رفت لذا استدلال این دسته از اقتصاددان ها قابل قبول 
نیست و رئیس جمهور نباید اجازه دهد در وضعیت تورمی کنونی با آزادسازی ارز تورم سنگین تر 
دیگری بر مردم تحمیل شود.عضو هیئت علمی دانشگاه اهواز تصریح کرد: متاسفانه عده ای از 
اقتصاددانان در تلاش هستند تا اینگونه وانمود کنند بانک مرکزی در تثبیت نرخ ارز روی نرخ ۲۸ 
هزار و ۵۰۰ تومانی اشتباه می کند این افراد در حال جوسازی علیه رئیس بانک مرکزی هستند 

که بسیار خطرناک است.
وی در این باره توضیح داد: آزاد سازی نرخ ارز در وضعیت تورمی کنونی که اقتصاد رشد نیافته و 
قدرت خرید مردم به شدت پایین است رویکردی ضد مردمی است که رئیس جمهورو دولت باید 
ناظر به این وضعیت بهترین تصمیم را اتخاذ کنند در غیر این صورت نمی توان تایید کرد رویکرد 
دولت حمایت از اقشار ضعیف جامعه است چرا که امروز نزدیک به شصت میلیون نفر در ایران 

یارانه می گیرند یعنی نیازمند حمایت های دولت در زمینه تامین معاش هستند.
این اقتصاددان گفت: برای اینکه رانتی بین گیرندگان دلار های دولتی توزیع نشود بهتر است 
دولت خود مواد اولیه و نهاده های مورد نیاز کالا های اساسی را وارد کند، تا دولت مانع توزیع رانت 
شود و اجازه ندهد گیرندگان ارز ارزان؛ دلار های مرتبط با تامین معیشت ارزاق ارزان مردم را در 
بازار آزاد به فروش برسانند.وی در این باره خاطرنشان کرد: دولت موظف به جلوگیری از توزیع 
رانت است اتفاقا به نفع مردم، اما نمی تواند با آزاد سازی نرخ ارز به جای جریمه کردن چند ده 
نفر گیرنده ارز دولتی، بیش از شصت میلیون ایرانی را با گران شدن نرخ کالا ها جریمه کند، بلکه 
باید گیرندگان ارز و متخلفانی که اسامی آن ها موجود است را مجازات کند نه مردم عادی را که 
نیازمند خرید کالای ارزان قیمت هستند.افقه در پایان تاکید کرد: اگر نرخ ارز روی ۲۸ هزار و 
۵۰۰تومان مورد نظر رئیس بانک مرکزی تثبیت نشود و واردات کالا های اساسی با نرخ ۲۸ هزار 
و ۵۰۰ تومان محاسبه شود یعنی اگر مواد اولیه و کالا ها با نرخ نزدیک به ٣٩ تا ۴۰ هزار تومان 
وارد شود قطعا تورم بزرگی به مردم تحمیل می شود که توجیهی برای انجام این کار وجود ندارد.

امکان افتتاح حساب وکالتی جهت معاملات بورس کالا 
در بانک سینا

بانک سینا امکان افتتاح حساب وکالتی جهت انجام معاملات بورس کالا را 
برای مشتریان و فعالان این حوزه فراهم کرد.

به نقل از روابط  عمومی بانک ســینا، با توجه به توسعه فعالیت های بورس کالا و استفاده از 
ظرفیت های بازار سرمایه در راستای توسعه کسب وکار، این بانک به عنوان یکی از بانک های 
عامل این بازار، موفق به اخذ مجوز مشارکت و تسویه معاملات در بورس شده است.مشتریان 
حقیقی و حقوقی بانک سینا برای بهره مندی از خدمات مزبور می توانند با دریافت کدبورسی از 
کارگزاری عامل و افتتاح حساب وکالتی در تمامی شعب بانک، در معاملات بورس کالا و تسویه 

عملیات مالی فعالیت کنند.

نتیجه مجمع پالایش یکم اعلام شد
مجمع صندوق سرمایه گذاری پالایشی یکم برگزار و در آن به عدم تقسیم 

سود و صرف منابع نقد باقیمانده برای بازارگردانی رای داده شد.
مجمع صندوق ســرمایه گذاری پالایشــی یکم به عنوان دومین صندوق ETF دولتی، 
چهارشنبه گذشته برای تصمیم گیری در خصوص تقسیم سود نقدی برگزار و با عدم تقسیم سود 
به پایان رسید.همچنین در این جلسه مقرر شد منابع نقد باقی مانده برای بازارگردانی، صرف شود.
بر این اساس نماد »پالایش« پس از مجمع با استفاده از ساز و کار حراج آماده انجام معامله 
است.شایان ذکر است پرتفوی صندوق پالایشی یکم متشکل از سهام چهار پالایشگاه تهران، 
تبریز، اصفهان و بندر عباس است و مجمع صندوق سرمایه گذاری پالایشی یکم سال گذشته 
برگزار و ٦۰۰ تومان تقسیم سود نقدی برای هر واحد در ۲۰ بهمن ماه واریز و NAV صندوق 

به میزان سود تقسیم شده کاهش یافت.

شورای رقابت مخالف عرضه خودرو در بورس نیست
عضو شورای رقابت گفت: کسی مخالف بازار سرمایه و عرضه خودرو در بورس 

نیست و به طور قطع از عرضه خودرو در بورس کالا حمایت خواهیم کرد.
به گزارش سازمان بورس، »بهروز محبی نجم آبادی« ضمن اعلام موافقت خود با عرضه خودرو 
در بورس کالا اظهار داشت: با توجه به عرضه خودرو در بورس کالا و اتفاقات مثبتی که افتاد، باید 
از این بازار حمایت و به صورت جدی از این فرصت استفاده کرد.وی با تاکید بر اینکه ۱۱ نماینده 
مجلس به شورای رقابت نامه نوشته و ۲ مطالبه از کمیته خودرویی شورای رقابت داشتند، گفت: 
نخستین مطالبه به قیمت پایه خودرو بازمی گردد و مطالبه دیگر این است که وقتی در بازار شبه 
رقابتی معامله ای به نفع خودروساز در جریان است، هیچ دولتی در دنیا اجازه نمی دهد که سود 
کامل را خودروساز ببرد؛ بنابراین معتقدیم که باید ردیف مشخصی را تعریف کرد و آن مبلغ را 
برای عموم مردم خرج کرد.محبی نجم آبادی با بیان اینکه بعضی تلاش می کنند این ۲ مطالبه را 
به عنوان مخالفت با بازار سرمایه جا بزنند، گفت: چنین نیست که مخالفتی با بازار سرمایه یا بورس 
کالا وجود داشته باشد. کسی مخالف بازار سرمایه و عرضه خودرو در بورس نیست و به طور قطع 
از عرضه خودرو در بورس کالا حمایت خواهیم کرد.این عضو شورای رقابت اظهار داشت: تنها 
مطالبه ما تعیین تکلیف مسائل مذکور است، اتفاقاً ما معتقدیم که تنها مسیر شفاف و رقابتی عرضه 
خودرو در بورس کالاست.وی در پایان خاطرنشان کرد: توقف کمیته خودرویی ممکن است به 

بازار سرمایه آسیب بزند و این کمیته باید هر چه سریع تر تصمیم بگیرد.

اخبار کوتاه 

بانک های دولتی وضع وخیمی دارند
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:  عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 

وضعیت بانک های دولتی در لایحه بودجه ١٤٠۲ 
را وخیم توصیف کــرد و گفت: دولت تامین منابع 
لازم برای اســتمرار پرداخت یارانه نقدی ٣٠٠ و 
٤٠٠ هزار تومانی را به عنوان سیاست های حمایتی 
لایحه بودجه پیش بینی کرده که این به معنای ادامه 

سیاست غلط پرداخت یارانه نقدی است.
مجتبی توانگر با اشاره به لایحه بودجه ۱۴۰۲ گفت: لایحه 
بودجه ســال آینده نقاط قوت و ضعفــی دارد؛ از جمله نقاط 
قوت این لایحه، تقویت سازوکار نظارتی تبصره ۱۸ از طریق 
راه اندازی نظام جامع اطلاعات بازار کار و سامانه های مربوطه 
است. همچنین می توان توسعه ارائه خدمت بر اساس بیمه پایه 
سلامت و گسترش پوشش بیمه با شناسایی و تحت پوشش 
بیمه قراردادن افراد فاقد بیمه پایه از ســه دهک پایین درآمدی 
به صورت فعالانه و رایگان را از دیگر نقاط قوت لایحه بودجه 

عنوان کرد.
وی ادامه داد: در لایحه، سهم مجموع اعتبارات حمایتی شامل 
نهادهای حمایتی و یارانه های نقدی از کل بودجه عمومی کشور 
رشد داشته که این روند در چند سال گذشته کاهشی بوده است. 
همچنین در بودجه سال آینده به موضوع واگذاری اموال مازاد 
و ظرفیت مشــارکت بانک های دولتی در سرمایه  گذاری های 

راهبردی توجه شده است.
نماینده تهــران در مجلس، توجه به ظرفیت انتشــار اوراق 
درون سازی برای مدیریت نقدینگی خزانه و پیشبرد طرح های 
عمرانی در ماه های ابتدایی ســال را از دیگر نقاط قوت لایحه 
بودجه ۱۴۰۲ عنوان و اظهار کرد: در این لایحه با هدف کنترل 
نقدینگی سقف برای تسهیلات تکلیفی موضوع تبصره ۱٦ در 
نظر گرفته شده و علاوه بر این، پیش بینی هایی برای مشارکت 
عمومی- خصوصی در مناقصات عمومی با رعایت قانون شده 

است.
توانگر همچنین یکی از نقاط ضعف لایحه بودجه ۱۴۰۲ را 

ارسال با تاخیر لایحه بدون رعایت ماده ۱۸۴ قانون آیین نامه 
مجلس مبنی بر ارسال همزمان لایحه چند دوازدهم دانست و 
گفت: در این لایحه برخی اقلام منابع عمومی همچون صادرات 
نفت، واگذاری شرکت های دولتی و مولدسازی دارایی های دولت 
ورای واقعیت برآورد شده و در مقابل  برخی از موارد مصرفی نظیر 
خرید تضمینی گندم و تکالیف به سازمان تامین اجتماعی کمتر از 

واقعیت برآورد شده است.
این عضو شورای عالی راهبری فن آوری و تولیدات دانش بنیان 
با بیان اینکه ٦۵۰ هزار میلیارد تومان برای هدفمندسازی یارانه ها 
در لایحه بودجه پیشنهاد شده است گفت: تعیین این مبلغ خارج 
از سقف بودجه عمومی است که علاوه بر این چنین وضعیتی در 
موارد دیگر هم دیده می شود؛ ارائه نشدن جدول منابع و مصارف 
هدفمندی یارانه ها و اخذ مجوزهای بدون سقف برای واگذاری 
نفــت خام جهت پرداخت تعهدات و عناوین غیر دقیقی مانند 
طرح های پیشــران نکته قابل توجهی است که می توان از آن 

به عنوان نقطه ضعف لایحه بودجه ۱۴۰۲ نام برد.
توانگر با اشاره به بند )و( تبصره ۲۰ لایحه بودجه گفت: در این 
بند تقاضای دائمی شدن برخی از احکام آمده است مبنی بر اینکه 
احکام دارای ماهیت دائم تحت عنوان قانون الحاق برخی مواد به 
قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )٣( دائمی شوند حال 
اینکه بودجه ماهیت یک ساله دارد و تصویب این احکام ابهامات 

حقوقی ایجاد می کند.
وی لایحه بودجه ۱۴۰۲ را بدون اســتراتژی مشخص برای 
حل مشکل ناترازی انرژی دانست و گفت: در این لایحه منابع 
کافی برای اجرای تعهدات دولت نســبت به سرمایه گذاران در 
حوزه بهینه سازی انرژی نشده است. همچنین ٣۰ هزار میلیارد 
تومان منابع برای حل مسئله کم آبی در نظر گرفته شده بدون 

اینکه استراتژی و برنامه یکپارچه ای برای حل این مشکل وجود 
داشــته  باشد و تنها به عناوین کلی همچون احداث و تکمیل 

طرح های نیمه تمام مهار و تامین آب کشور اشاره شده است.
رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس، فقدان اولویت گذاری و 
راهبرد مشخص در موضوع سرمایه گذاری، اشتغال و تولید در 
تبصره )۱۸( را از دیگر نقاط ضعف لایحه بودجه  ســال آینده 
عنــوان و  اظهار کرد: در این لایحه متولی اجرای تبصره ۱۸ و 
همچنین استراتژی آن تغییر کرده و منوط به برنامه پیشنهادی 
دستگاه ها و شورای عالی برنامه ریزی استان ها شده است؛ عمده 
منابع این بخش ٣۱هزار میلیارد تومان از محل منابع عمومی و 

۱۰۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات قرض الحسنه بانک هاست.
وی با بیان اینکه در لایحه برنامه مشخصی برای حل ناترازی 
نظام بانکی به عنوان پیش شرط های رسیدن به ثبات اقتصاد 
کلان و رونق تولید وجود ندارد، افزود: طبق پیش بینی ها میزان 
ناترازی نظام بانکی معادل ۱۵۰۰ میلیارد تومان در پایان سال 
۱۴۰۲ است که برای حل آن به همین میزان منابع مالی احتیاج 
است منتها در لایحه بودجه هیچ مبلغی برای رفع این مشکل در 
نظر گرفته نشده و منابعی برای افزایش سرمایه بانک های دولتی 

همچون ملی و سپه هم پیش بینی نشده است و این بانک ها 
وضعیت بسیار وخیمی دارند.

به گفته توانگر، منابعی برای تسویه بدهی دولت به نظام بانکی 
در نظر گرفته نشده که این بدهی تا پایان مهر ۱۴۰۱ معادل ۵۷۰ 

میلیارد تومان بوده است.
عضوشــورای عالی بورس واوراق بهادار با بیان اینکه منابعی 
برای خرید تضمینی گندم و یارانه نان درنظر گرفته نشده است، 
گفت: عدم ایفای تعهدات سالیانه دولت نسبت به سازمان تامین 
اجتماعی باعث افزایش بدهی های بخش عمومی به بانکها و 
استقراض غیر مستقیم دولت از بانک مرکزی منجر می شود؛ 
با این وجود منابعی در لایحه برای حل این مشکل پیش بینی 

نشده است.
این عضو کمیســیون اقتصادی مجلس با یادآوری مصوبه 
مجلس در بودجه ۱۴۰۱ دریاره مالیات بر سود سپرده اشخاص 
حقوقی گفت: دولت در لایحه بودجه سال آینده مالیات بر سود 
سپرده اشــخاص حقوقی را حذف کرده است حال اینکه این 
مالیات باعث ایجاد درآمد پایدار حدود ۸۰ هزار میلیارد تومان می 
شود و به کاهش تقاضای تسهیلات سرمایه در گردش کمک 
خواهد کرد به عبارت دیگر امکان اختصاص منابع حاصل به 

بازپرداخت بدهی های دولت به نظام بانکی را فراهم می کند.
توانگر امهال بدهی های شــرکت های تابعه وزارت نفت به 
بانک مرکزی و بانک های تجــاری و فقدان احکام تنظیمی 
در خصــوص فروش اوراق دولتی نظیر ممنوعیت خرید بانک 
مرکزی در بازار اولیه را به عنوان نقاط ضعف لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
برشمرد و گفت: در این لایحه سیاست تکلیف به بانک مرکزی 
در خصوص خرید ارز دولت همچنان تداوم داشته و بند مربوط به 

اعطای اختیار حذف شده است.

رییس کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به حذف ســامانه رصد و پایش محرومیت در کشور یا همان 
سامانه بهره مندی ایرانیان موضوع تبصره ۱۷ قانون بودجه ۱۴۰۱ 
در لایحه بودجه سال آینده گفت: در لایحه بودجه میزان اعتبار 
مشخص شده برای چهارصندوق بازنشستگی نیازمند کمک 
دولت شــامل صندوق های کشوری، لشکری، فولاد و وزارت 
اطلاعات، مجموعا حدود ٣٣۱ هزار میلیارد تومان است؛ این مبلغ 
بدون درنظر گرفتن اعتبارات دو صندوق پایدار از نظر مالی است 
که ۱٦هزار میلیارد تومان برای سازمان تامین اجتماعی بوده که 
بسیار کمتر از هزینه های واقعی آن است. ۴۰۰۰ میلیارد تومان 
نیز برای صندوق کشاورزان، روستائیان و عشایر است. علاوه بر 
آن، در این محاسبه کمک های دستگاه های مادر به صندوق های 
ذیربط همچون صندوق صداوسیما، صندوق کارکنان بانک ها و.. 

به دلیل نبود شفافیت لحاظ نشده است. 
توانگر همچنین گفت: در لایحه بودجه اعتباری برای تسویه 
دیون دولت به سازمان تامین اجتماعی در نظر گرفته نشده که 
مبلغ آن که بیش از ۴۰۰ هزار میلیارد تومان تخمین زده می شود.

وی با اشاره به سیاست های حمایتی در لایحه بودجه گفت: در 
چند سال گذشته سهم مجموع اعتبارات حمایتی اعم از نهادهای 
حمایتی و یارانه های نقدی از کل بودجه عمومی کشور کاهشی 
بوده که در لایحه بودجه میزان کل اعتبارات نهادهای حمایتی 

نسبت به سال گذشته ٣۸ درصدی افزایش داشته است.
این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت که از جمله 
سیاســت های حمایتی لایحه بودجه، تامین منابع لازم برای 
اســتمرار پرداخت یارانه نقدی ٣۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی است. 
متاسفانه دولت همچنان می خواهد سیاست غلط پرداخت یارانه 
نقدی را استمرار بخشد. باید دولت کالابرگ الکترونیک را در 
دستور کار قرار دهد تا مردم از نوسانات قیمت کالاهای اساسی 

آسیب نبینند.
وی افزود: احکام مرتبط با محرومیت زدایی در لایحه بودجه 

۱۴۰۲ در مقایسه با قانون بودجه ۱۴۰۱ حذف شده اند.

مدیرعامل بورس کالا گفت: مطابق اجماع انجام شده بین 
مسوولان و کارشناســان امر، عرضه خودرو در بورس کالا 
بهترین راهکار برای حذف رانت های موجود در این بازار است 

و این سازمان با ماموریت حذف رانت وارد این عرصه شد.
حامد سلطانی نژاد دیروز )دوشنبه( در نشست اقتصادی تبیین مزایای عرضه 
خودرو در بورس کالا در محل دانشــکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی 
افزود: خودرو یک کالای مصرفی اســت و شاید قیمت گذاری آن به شیوه 
عرضه در بورس کالا در سایر کشورها سابقه نداشته باشد، اما آنچه تاکنون به 

ذهن سیاست گذاران کشور رسیده آن را شیوه کارآمدتری ارزیابی کرده است.
وی بیان داشــت: اگر قیمت گذاری ها نادرست باشد، سیاست گذاری ها نیز 

نادرست خواهد بود و علامت های صحیحی به اقتصاد نمی دهد.
ســلطانی نژاد خاطرنشــان کرد: مطابق اجماع انجام شده بین مسوولان 
و کارشناســان امر، عرضه خودرو در بورس کالا بهترین راهکار برای حذف 
رانت های موجود در این بازار اســت و این سازمان با ماموریت حذف رانت 
وارد این عرصه شد.وی، ارزش معاملات بورس کالا از ابتدای امسال تاکنون 
را بیش از ۷۰۰ هزار میلیارد تومان عنوان کرد که رکورد سال ۱۴۰۰ را پشت 
سر گذاشته است و گفت: این رقم تا پایان سال به یک میلیون میلیارد تومان 
خواهیم رسید که رکورد بی سابقه ای خواهد بود؛ این در حالی است که حجم 

معاملات در بورس کالا ۷۰ درصد رشد داشته است.
مدیرعامل بورس کالا یادآور شد: اکنون فقط سه درصد بازار خودرو در بورس 

کالا حضور دارد و معامله می شود و بخش اعظم آن در خارج از بورس است.
وی گفت: ارزش بازار خودرو ۱٩ هزار و ٦۰۰ میلیارد تومان است که شامل 
همه خودروهایی که در بازار وجود دارد نیســت و خودروهایی که مشمول 

قیمت گذاری شورای رقابت و غیره بودند هنوز وارد بورس نشده اند.
سلطانی نژاد بیان داشت: تاکنون بیش از ٣۴ هزار دستگاه خودرو به ارزش 
۱٩ هزار و ۵۰۰ میلیون تومان در بورس کالا عرضه شــده و جلوی ۱۰ هزار 
و ۴۰۰ میلیارد تومان رانت گرفته شده است. در این میان سود خریدار نهایی 
چهار هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان بوده و دولت نیز توانســته با کسب مالیات 
به درآمدهای خود برســد.وی تصریح کرد: این اعداد شفاف بوده و گویای 
همه چیز است و خود نشــان می دهد مخالفان عرضه خودرو در بورس به 
دنبال چه هستند. مدیرعامل بورس کالا خاطرنشان کرد: EPS سهام گروه 
صنعتــی ایران خودرو با خودروهایی که تاکنون و در همین مدت در بورس 
کالا فروخته ۱۴تومان افزایش یافته است.سلطانی نژاد گفت: هر محصولی 
که وارد بورس کالا می شــود در ابتدا با تلاطماتی مواجه می شود که در این 
میان هم زمان به نوسانات ارزی هم برخورد کردیم و اگر رشد قیمتی در بازار 
شاهد بودیم به واسطه این نوسانات بوده است.وی اظهار داشت: بورس کالا در 
مقام تشبیه مانند زمین مسابقه است که شرایط را برای بازی فعالان مختلف 
فراهم می کند و شاید بتوان نقش داور را به آن داد، بر این اساس شرایط باید 
از سوی سیاست گذاران فراهم شود تا شاهد تداوم این شیوه فروش در بورس 

کالا باشیم.

راه اندازی بازار مبادله ای در راســتای سیاست های فعال یا 
فعالانه بانک مرکزی در مدیریت تقاضای خرد در بازار ارز به 

ویژه در سمت معاملات نقدی یا اسکناس است.
به گزارش مهر، خبر خیلی کوتاه، اما حاوی رویدادی مهم در خصوص انتظام 
بخشــی به بازار ارز در کشور است. ابتدای هفته، رئیس کل بانک مرکزی از 
ایجاد بازار مبادله ای در آینده نزدیک خبر داد. به این صورت که با توسعه فعالیت 
بازار متشــکل؛ بازار مبادله ای جایگزین آن شده و طیف وسیعی از نیازهای 
ارزی افراد جامعه که مشــتمل بر ۴۰ ردیف مختلف است، در بازار مبادله ای 

ارز تامین خواهد شود.
راه اندازی بازار مبادله ای در راســتای سیاســت های فعال یا فعالانه بانک 
مرکزی در مدیریت تقاضای خرد در بازار ارز به ویژه در سمت معاملات نقدی یا 
اسکناس است. نشانه های اولیه از سمت و سوی سیاست ارزی بانک مرکزی 
نشان می دهد که در گام اول، بانک مرکزی به دنبال ثبات بازار و محدودسازی 
جهت دهی اثر بازار غیررسمی به کلیت فضای فکری بازیگران حوزه بازار و 
حوزه برنامه)قانونگذاران و سیاستگذاران( بوده است. این اقدام طی سه هفته 
گذشته نائل شده است. ابتدا، جلوی رشد پیچشی نرخ غیررسمی گرفته شده و 

دامنه نوسانات افزاینده در این بازار محدود شده است.
هم راستا با کنترل بازار غیررسمی، دو سیگنال اولیه از محتوی بسته سیاست 
ارزی جهت شفاف سازی و چشم انداز پذیری بازار ارز اعلام شده است. نخست؛ 
شــفاف سازی در خصوص نرخ نیمائی جهت تامین ارز کالاهای اساسی به 
همراه اعلام اقدامات جدی برای روان ســازی واردات کالاها. دوم؛ راه اندازی 

بازار مبادله ای برای پاسخ به نیازهای عمومی.
در خصوص سیگنال دوم؛ باید اشاره کرد، هم اینک بخشی از نیاز ارزی مردم 
از طریق بازار غیررسمی تامین شده و این بخش از مراجعات به بازار غیررسمی 

می تواند به صورت بالقوه زمینه ایجاد تقاضا در این بازار را فراهم کند.
افزون براین، بخش قابل توجهی از نیازهای مصرفی ارزی مردم نیز در بازار 
رسمی، در قالب ردیف ها، رویه ها و فرایندها مختلف تامین می شود که نیاز به 
اعمال مدیریت متمرکز در قالب یک بازار)عرضه و تقاضا( دارد. بازار مبادله ای؛ 
محل تبادلات ارزی طیفی از عرضه ها و گستره ای از تقاضاهای واقعی است 
که »جهت قانونی برای دریافت ارز« دارند.افزایش نقش آفرینی سیاستگذار در 
بازار نقدی با هدف تامین تقاضای طیف متنوعی از خواسته های قانونی در قالب 
۴۰ ردیف ارزی با مشارکت سایر دستگاه های ذی مدخل، چند نتیجه عینی 
دارد. نخست، با پذیرش این واقعیت که همیشه بازار غیررسمی وجود دارد، دامنه 
فعالیت مخرب این بازار را در چهارچوب قرار می دهد. دوم، رفتار عمومی بازار ارز 
مورد ارزیابی و برنامه ریزی قرار می گیرد. سوم؛ بازار مبادله ای قدرت مرجعیت 

بخشی به سایر انواع نرخ های همسو را دارد.
راه اندازی بازار مبادله ای بخشی از برنامه واکنش سریع بانک مرکزی در قالب 
نهادسازی مالی و مقررات گذاری جدید برای انسجام در مدیریت تکانه های 

ارزی است که منجر به تمرکز در بازار ارز می شود.
این اقدام بخشی از بسته سیاست ارزی جدید بانک مرکزی است که باعث 
می شــود، در ابعاد کلان در قالب ایــن بازار هم بخش عرضه و هم بخش 
تقاضای بازار مورد توجه قرار گیرد. بدیهی است که با توجه به اینکه دستگاه ها 
و نهادهای مختلف در تخصیص ردیف های ارزی مشارکت دارند، وجود یک 

رویکرد جمع گرا برای اجرای مدیریت تقاضای واقعی ارز، امری الزامی است.
بنابراین بازار مبادله ای، با توجه مقررات موجود، به درخواســت های واقعی 
تخصیص ارز پاسخ خواهد گفت که این خود باعث می شود که طیف عموم 
افراد جامعه، بدور از وجود رانت، امتیاز و ارزپاشــی، بتوانند برحسب »ارجاعات 

قانونی«، نیازهای خود را تامین کنند.

 عرضه خودرو در بورس کالا 
بهترین راهکار برای حذف رانت ها است

مدیرعامل بورس کالا:بازار مبادله ای ارز می آید

ادامه از صفحه یک
کسری گاز در حال حاضر متاسفانه کشور را به حالت نیمه تعطیل درآورده و 
موجب شده تا دولتمردان حتی از قطع گاز واحد های صنفی و نانوایی ها نیز 
دریغ نورزند و لذا این سوال مطرح است که اگر قرار بود این سرما بیش از یک 
ماه به طول می انجامید چه بر سر کسبه و کارخانه های تولیدی و صنعت 
این کشور می آمد؟ به نظر می رسد که زمستان سختی که در تابستان امسال 
برای برای اروپایی ها پیش بینی می کردیم در حال حاضر دامن خودمان را 

گرفته است.
مصرف یا مدیریت مصرف

بنا بر اظهارات مسئولان پالایشگاهای گازی در وضعیت حداکثری تولید 
هستند و ایستگاه ها و شبکه  انتقال گاز کشور با تمام ظرفیت در حال فعالیت 
است و شبکه توزیع در تمام استان ها، شهرها و روستاها بی وقفه در حال کار 
است پس مسئله کجاست؟ البته در این سال ها همیشه توپ کمبود در زمین 
مردم بوده است و دولتمردان با آمار های ریز و درشت اینگونه القا کرده است 
شاخص شدت مصرف انرژی در ایران ۲ برابر متوسط جهان است و بر اساس 
بررسی های صورت گرفته تنها در بخش خانگی و اداری، معادل ۲ فاز پارس 
جنوبی )۱۱۲میلیون متر مکعب( اتلاف گاز اتفاق می افتد. البته این آمار که 
متوسط سرانه مصرف گاز در ایران چند برابر دنیاست قابل انکار نیست؛ باید 
قبــول کنیم که درجه رفاه در خانه های ایرانی، نهادهای دولتی و خصوصی 
حدود ۲۸ درجه اســت در حالی که با تنظیم این دما در ۲۲ درجه نیز زمینه 
گرمایش فراهم می شود اما این موضوع در کشور رعایت نمی شود و افزایش 
مصرف نتیجه آن است.اما باید در این نکته تأمل کنیم که این موضوع تنها دلیل 
کمبود گاز نیست و ایرانی ها علاقه برای باز گذاشتن شیر گاز ندارند بلکه بخشی 
از هدر رفت گاز به دلیل استفاده از بخاری های گازسوز یا مصالح ساختمانی 
نامرغوب و هم چنین عدم استانداردهای لازم و ناخواسته است که به کوتاهی 
دولتمردان بازمی گردد.در سال ٩۲ بود که تعویض ۲۰ میلیون بخاری گازسوز 
فرسوده و با مصرف بالا در دستور کار قرار گرفت. امروز که ٩ سال از آن برنامه 
می گذرد، هنوز طرح بهینه ســازی مصرف شروع نشده است.بنا بر اظهارات 
کارشناسان تنها با تعویض بخاری های گازی فرسوده، می توان روزی ۲۰۰ 
میلیون مترمکعب گاز صرفه جویی کرد.از طرفی بی توجهی به نوع مصالح بکار 

رفته در معماری ساختمان موجب شده تا این ثروت ملی هدر رود درحالی که در 
هر ساخت و سازی باید به میزان انرژی و سیمای شهر توجه شود اما مشاهده 
می شود که در ایران شهرداری ها هیچ نقشی از نوع نمای بکار رفته و یا مصالح 
متناسب با آن اقلیم ندارند.در کشوری که با بحران انرژی روبرو است باید به 
این نکات توجه شود که آیا مصالح قادر به صرفه جویی در انرژی هستند و یا 
اینکه این مصالح تا چه میزان با بوم، طبیعت و سیمای شهر و روستا مطابقت 
دارد و در این میان نقش نهادهای نظارتی بسیار حائز اهمیت است.متأسفانه 
استفاده از مصالح عمومی که دارای کیفیت بومی باشد بسیارکم شده ، همچنین 
مصالحی به بازار آمده که با بوم سازگار نبوده و این یک ضعف بزرگ است.در 
یک دوره ای مصالح نامأنوسی همچون کامپوزیت بسیار رایج گردید که این 

مواد بسیار نابخردانه و نامتوازن در بناها به کاربرده شدند.
هدر رفت گاز در میدان های گازی

از مصــرف داخلی که بگذریم بنا بــر آمار بانک جهانی یکی از منابع هدر 
رفت گاز در همین میدان های گازی است که هنوز مدیریت و سرمایه گذاری 
صحیحی برای آن اعمال نشــده است. بانک جهانی در گزارشی با اشاره به 
وضعیــت هدر رفت گاز طبیعی در میدان های نفت و گاز جهان تأکید کرده 
باوجود پیشرفت های اولیه در کاهش هدرروی گاز در میدان های نفت و گاز 
جهان، طی یک دهه گذشته پیشرفت محسوسی در این زمینه حاصل نشده 
است.بر اساس این گزارش در ۱۰سال گذشته سالانه ۱۴۴میلیارد مترمکعب 
گاز هدررفته و این عدد تقریباً ثابت بوده اســت.بانک جهانی در سال ۲۰۱۵ 
برنامه ای با عنوان ابتکار برای پرت صفر گاز به اجرا گذاشت که ٣۴کشور این 
برنامه را تأیید کردند که بر اساس آن متعهد شده اند تا سال ۲۰٣۰ پرت معمول 
گاز از میدان های نفت و گاز خود را به صفر برسانند. کشورهای روسیه، عراق 
و مکزیک که جزو بزرگ ترین هدر دهندگان گاز در جهان هستند نیز جزو این 
کشورها هستند و باوجود تعهد خود، پرت گاز را افزایش داده اند اما ایران این 

برنامه را امضا نکرد.
در بر همان پاشنه می چرخد

اگرچه مصرف بهینه انرژی قابل انکار نیست اما افزایش مصرف توسط مردم 
و انداختن توپ مشکلات در زمین مصرف کننده نیز دلیل موجهی نیست و لذا 
برای همگان آشکار است که این نا ترازی موجود به سیاست گذاری نادرست 

در حوزه صنعت گاز برمی گردد و این سیاست گذاری در دو حوزه تولید و مصرف 
خودش را نشان می دهد.در حوزه تولید به دلیل تحریم های اقتصادی زمینه و 
امکان سرمایه گذاری در این حوزه یا افزایش تولید فراهم نشده است و فازهای 
مختلف پارس جنوبی و همچنین توسعه میدان های گازی در مناطق دیگر 
عملًا دچار توقف و رکود شده است و لذا این مسئله مانع از این شده که تولید 
مناسب با افزایش مصرف پیش رود و درنتیجه کشور با یک ناترازی سنگین 
در حوزه تولید و مصرف مواجه شده است.این در حالی است که روند و آهنگ 
رشــد تولید گاز، یک مسیر ثابت یا متوقف شده را در طول ۱۰ سال گذشته 
تجربه کرده است در مقابل مصرف گاز به شدت آهنگ رو به رشد و فزاینده ای 
را پشت سر گذاشته است که این مسئله نشان از توقف در حوزه تولید و عدم 

سرمایه گذاری دارد که وظیفه دولت است.
تشویش در صنایع

مصرف استان خراسان رضوی حداکثر مصرف روزانه ٦۰ میلیون مترمکعب 
گاز در روزهای ســرد سال است و این در حالی است که مصرف واحدهای 
سیمان در استان روزانه ۲ میلیون مترمکعب گاز و مصرف واحدهای فولادی 
استان روزانه بین سه تا ٣.٣ میلیون مترمکعب است لذا با این احتساب باید 
شاهد قطعی کمتری در این صنایع باشیم اما متأسفانه بیشترین سهم قطعی 
گاز در این صنایع دیده می شود.صنایع سیمان و فولاد در این استان بیشترین 
ارزش تولید را نســبت به سایر بخش ها داشته و بالاترین اشتغال را به خود 
اختصاص داده اند و لذا بهره مندی از هفت واحد تولیدی سیمان و پنج واحد 
فولادی استان زمینه اشتغال ۱۲ هزار نفر را به صورت مستقیم ایجاد کرده اند. 

به هرحال همان گونه که بخش خانگی نباید دچار تشــویش خاطر ازنظر 
مصرف انرژی شود، صنایع نیز محلی برای امرارمعاش مردم هستند و نباید 
از آن ها غفلت کرد.ما سال هاست که شیر گاز را بر روی صنایع می بندیم تا 
خانه هایمان گرم بماند اما از آن طرف تنور تولید را سرد می کنیم؛ خانه کارگرانی 
که از این صنایع حقوق می گیرند بی فروغ می کنیم و به دلیل اجبار کارخانه ها 
برای استفاده از سوخت مازوت نه تنها هزینه تأسیسات آن را دو برابر کرده بلکه 
هزاران تن آلودگی ناشی از این سوخت را روانه آسمان شهرها می کنیم زیرا 
تاکنون نتوانسته ایم این بحران را ریشه ای حل کنیم و از آنجاکه بستن شیر گاز 

همیشه کار را راه انداخته است هنوز در بر همان پاشنه می چرخد.

شرکت ســپرده گذاری مرکزی جزییات تسویه معاملات کالایی در حوزه 
بورس هــای کالایی، انرژی و بازار اوراق بهادار مبتنی بر کالا در فصل پاییز 

امسال را منتشر کرد.
بر اساس آمار منتشر شده در پاییز امســال، ارزش معاملات تسویه شده در بازار فیزیکی به 
بیش از  ۲٦۱ هزار میلیارد ریال رسیده است.بر اساس این گزارش، در پایان سه ماهه سوم سال 
۱۴۰۱ تعداد کل معاملات به ۲,۵۸٣ مورد و ارزش کل معاملات بازار فیزیکی به ۵۰۱,۲٦۱,۷۱٦ 
میلیون ریال رسیده است. همچنین ارزش معاملات تسویه شده ۲۵۷,٦۵۰,۴۵۰ میلیون ریال 
و ارزش معاملات منفســخ ۴,۵٦٦,۵۱ میلیون ریال بوده و از میان معاملات منعقد شده تعداد 
۲,۵۵۵ مورد تســویه شده اند.افزون بر این، در سه ماهه دوم سال جاری ارزش تسویه خارج از 
پایاپای ۱۸۷,٣۷٣,۲۴٩ میلیون ریال، تسویه نقدی ٦۱,۰۱٣,۷۴۸ میلیون ریال، تسویه با تضمین 
۱۲,٣۰۰,۲۲۲ میلیون ریال و شرایطی ۱,۰۲٩,۲۸٣ میلیون ریال بوده است.همچنین در بخش 
معاملات بورس انرژی که شرایط پرداخت و تحویل کالا در طبقه بندی خاص قرار می گیرد 
در دوره ســه ماه دوم امسال در معاملات »کشف پریمیوم به ۱۵۱,۷۷۷,۵٣۴ میلیون ریال، در 
معاملات نقد به ۸۵,۲۵٣,٦۸٩ میلیون ریال، در معاملات سلف به ۵,٩۱۲,۷۱٦ میلیون ریال و 
در معاملات نسیه ۱۸,۷۷۲,۵٦۲ میلیون ریال« رسیده است.این گزارش می افزاید: در پاییز سال 
جاری ارزش معاملات به تفکیک گروه های کالایی نفت خام و گاز طبیعی ۱۴,۰٣٦,۰٣۴ میلیون 
ریال، محصولات شیمیایی ۱٣,٩٦۵,٦٦٣ میلیون ریال،فرآورده های ویژه نفتی ٣۰۸,۷۲٩,۱۲۱ 
میلیون ریــال، فرآورده هــای گازی ٦۴,۸۱٦,۷۰۴ میلیون ریال، فــرآورده های اصلی نفت 
۲۲,۲۲۷,۰۸۵ میلیون ریال، ســایر فرآورده های نفتی ۲٣,٦۵۰,۲۰٣ میلیون ریال، زغال سنگ 
و مشتقات آن ٦۷۸,۱۷۱ میلیون ریال و برق و انرژی های پاک ۱,۰٣٣,٩۱۱ میلیون ریال بوده 
است.همچنین آمار معاملات اوراق بهادار مبتنی بر کالا در فصل پاییز  ۱۴۰۱ نشان می دهد که 
در بخش اوراق گواهی سپرده کالایی به ۸۱,٦۴۷,۲۷۸ میلیون ریال، در بخش اوراق سلف موازی 
استاندارد به ٦٦,٦۵۰,٦۴٦ میلیون ریال، در بخش اوراق گواهی ظرفیت به ٣,٦٦۵,۱۲۵ میلیون 
ریال و در بخش معاملات آتی بورس انرژی ٣۷,۵٩۴ میلیون ریال دست پیدا کرده است.جزییات 
ارزش معاملات اوراق گواهی سپرده کالایی به تفکیک کالا نیز نشان می دهد در ٣ ماه دوم سال 
جاری ارزش این معاملات برای محصول برنج ۱٩۵,٦۷۴ میلیون ریال، پسته ۱,۲۰۵ میلیون ریال، 
زعفران ۱٣,۴٩۷,٦٦۰ میلیون ریال، سکه طلا ۵٩,٦٣۲,۷۵٦ میلیون ریال، زیره ۷۴۸ میلیون ریال، 
نخود ۵۷ میلیون ریال، سیمان ٩۴۰,٦٩٣ میلیون ریال، شیشه ۷,٣۷۸,۴۴۸ میلیون ریال، سنگ 

آهن ۷۵ میلیون ریال و میلگرد ٦۰,۲۰۰ میلیون ریال رقم خورده است.

سیاست مدیریت انرژی بر همان پاشنه قدیم می چرخد ارزش معاملات بازار فیزیکی بورس 
از ۲۶۱ هزار میلیارد ریال گذر کرد


